DE FIGVRIS GRAMMATICIS

Prōinde σχῆματα grammatica sunt, quæ communem grāmatice suvitæ rationē excedunt. Neq; hic immensum hic figurarum huiusmodi pelagi exhaustire consilium fuit, sed eis tantummodo considerere, quæ uisæ fuerint, apud Grammaticos, poëtas & Rethores frequentiores. Inter σχῆματα ergo grammatica, principio occurrit enallage, quæ est uiarum specierum.

Est uero Ἐναλλαγὴ uel ἐπεριστος uel ἐκλογὴ mutatio generis, casuum uel numeri, adeoq; partium Ἐναλλαγὴ orationis, præter communem formulam, cum ornatis quodam

### LIBER TERTIVS

*tu quodam & bonorum autorum usu.*

1 Enallage generis est, dum genus pro genere ponitur: ut apud Virgilium. Cum canibus timidi uenerit ad pocula Dame.

2 Enallage personæ finite p infinitæ. Vir. 2. Geor.  
Neue tibi ad solem uergant uineta cadentem  
Ne mihi tum molles sub diuo carpere somnos  
Neu dorso nemoris libeat iacuisse per herbas.

3 Enallage numeri singularis pro plurali. Virg.  
Vterumq; armato milite complent

4 Pluralis pro singulari. Virgilius.

Nos tamen hæc quocunq; modo tibi nostra uicissim  
Dicemus, Daphninq; tuum, tollemus ad astra.

5 Enallage casuum. Nominatiui pro genitiuo. ut  
Vir constans animi. pro constantis animi.

6 Datiui pro nominatiuo. Cui nūc cognomē Iulo

7 Enallage accusatiui pro ablatiuo. uel ελληνισ-  
τος. Roseas laniata comas.

8 Græca etiam imitatio est, apud Virg.

Montibus in nostris solus tibi certet Amyntas.  
tibi pro te cū uel contra te. Theocritus μαχεύμος  
pugna mihi pro mecum.

9 Συνθετιψ uocant, dum collectiuū nomen singulare.

gulare, plurali uerbo adiicitur, Vergil. Pars in gravitate exerceat membra palestris.

20 Enallage uerbi passiui pro actiuo . Fabricatus est ensem , pro fabricauit, Virg.3 Georg. Prius huius sparsus aquarum, Ore soue . sparsus pro sparsgens, iuxta Seruum.

21 Actiui pro passiuo. Virgil.3. Georgi.

Et tote in solidam glaciem uertere lacunæ . pro uerse sunt. Nisi quis malit sub audire se.

22 Enallage Aparemphant pro paratastico, infiniti pro præterito imperfecto. Virgil.8.æneid.

Tum sic affari & curas his demere dictis. Liuio frequentissima.

23 Infinitiui pro gerundio. Virgil.2. Georgi.

Argitisq; minor, cui non certauerit ulla

Aut tantum fluere, aut totide durare per annos.

pro fluendo & durando.

#### A L I V D

Nec modus inserere, aut oculos imponere simplex.

24 Enallage uerbi pro participio, Vir.2. Georg.

His animaduersis terram . multo ante memento

Excoquere & magnos scrobibus cōcidere mones, pro excoquendos & concidendos montes

Participij pro uerbo. Quint. Volo datū, pro dīre.

Detractio

## LIBER TERTIVS.

**Detractio.** 16 Detractio quando decet aliquid. Teren. Acede ad ignem hunc calesces plus satis. pro plus quam satis.

**Additio.** 17 Additio ad πλεονεκτού pertinet seu parelco. sed enim Vir. prosed. Progenie sed enim Troiano à sanguine duci. Additionem uocant Quintilianus dum dictio ociose repetitur. ut

Nam neq; Parnassi uobis iuga, nam neq; Pindi,

**Sύλληψις** Comprehensio uel conceptio. dum

uerbum uel adiectiuū præstantiori respondet. Estq; conceptio generum, personarum, numeri, casuum.

Generum: ut Rex & regina sunt sacrosancti. Personarū, Ego & Demetrius confabulamur Virgil.

Egregiam uero laudem et spolia ampla refertis  
Tuq; puerq; tuus.

Numeri: ut Cesare et Germani Turcam ex Panis  
nonia profligarunt.

**Zεῦγμα.** 18 Zεῦγμα treis species habet. προζεῦγμα  
μεσόζεῦγμα et ὑπόζεῦγμα. Ad χιματα λέξεων  
refertur etiam tametsi à figuris syntacticis ægre se  
parari queat.

**Ἐπεξήγησις** uel πρόθεσις. quando duo sub  
stantia eodem casu ponuntur. Liuius hostis uictor  
adimit uobis urbem. Euocatio quam uocarunt ad  
eis.

Ἐπεξήγησις

## DE ARTE DICENDI.

Ἐπεξήγησις redigipet est. De qua plura Linacer.

22 πρόληψις. quando orationi totum ex nomine uerbo complexe, subiiciuntur partes hunc ad modum. Reges belligerantur. Ferdinādus aduersus Turcā, Franciscus contra Garamantas. πρόληψις est apud Virgil. 7. Aeneid. dum inquit  
Quinq; adeo magnæ positis incudibus urbes, Tela nouant, Atina potens, Tybur superbū  
Ardea Crustumeriq; et turrigeræ Antemnæ.

## DE FIGVRIS POETICIS.

**S**χήματα poetica sunt quæ uersum potissimum respicilis, quorum in soluta oratione nullus est usus. Sunt autem hæc propemodum.

1 πρόδεσης, appositiō ad principiū dictionis.

Quando compositum prosimili usurpatur. Virg. Aenid. In montibus astans, pro stans.

πρόδεσης.

2 ἀφαιρέσις. Contraria huic auffert principium dictionis, simplex pro composito accipit, ut Virgil. Temnere diuos. pro contemnere.

ἀφαιρέσις.

3 συγκοπή. Cōcisio. superū. pro orū. Virg. 3.

Vi suprūm sœux memorem Iunonis ob iram.

συγκοπή

Dixti, pro dixisti.

Ἐπένθεσις uel ἐπισινιλοίφυ. ut Induperator, pro imperator.

ἐπένθεσις

F

ἀποκοπή.

## LIBER TERTIVS

3 ἀπονοη̄. abscisio à fine syllabæ seu uocalit̄ uel literæ. ut Ignobilis oci,p ocij. negoti,p negotij. Persius Magister artis ingeniq; largitor,p ingenij. 6 παρεγγωγ̄. Anne pulchrū est te digito monstrari et dicier hic est.

8 οἰαίρεσις. diuisio diphthongi. Lucretius, terræ syluosai. pro terra syluosæ. Virgil. Aulai in medio. 8 συμελοίσι. Vocalis ante uocalem extitio. ill' ε, pro ille ε.

9 ἐκθλιψις. in cū precedenti uocali tollit. Vir. Mult' ill' ε pro multum ille ε.

10 ἔκτασις Syllabæ natura breuis extēsio. Vir. Italianam fato. Italianam enim primam corripit.

11 συσολή est contractio seu compresio longæ syllabæ in breuem. Apud Pindarum est συράσσο-σιων, pro συράσσουσιων per systolen.

12 διωλασισμός. Relliquias Danum. literæ unius duplatio, protrahendæ syllabæ gratia.

13 μετάθεσις transpositio literarum. ηραδία- pro κερδίᾳ. Euandre pro. Euander.

14 αντίσοιχον uel ανθίτεσις. Literæ pro litera positiō. Olli pro illi.

15 κέρασις. mixtura uel mutatio duarum uocali- um in unam diuersam: ut Thessala Tempe. τέμπε enim

enim per Cras in factum est ex τέμπε.

26 συναρθεσις. Contractio est duarum uel plurium uocalium in unam syllabam mixtura. Virgil. Orphi Calliopea Lino formosus Appollo. Ορφε<sup>η</sup> enim datius est contractus per syneresin ex puro θρόφει.

27 ὑστερολογια. quando posterius priorem locum obtinet & ē diuerso. Virg. Arma, uirumq;. Vir enī primo requiretur. deinde arma sequuntur uocatur idem schema ύστεροι πρότερον, & πρωθί ύστεροι.

28 τμῆσις Sectio, quando composita dictio in duas scinditur. Virg. 1. Aen. Et multo nebule circūdea, fudit amictū. Hec in solutē orationē nō cadit.

19 περίφρεσις. Circuitio Virgil. 4. Georgia. Q̄um sol medios accenderet æstus. id est sub meridiem. Et in. 1. Georg. Candida uenit avis longis inuisa colubris. Ciconiae enim est circuitio seu circumlocutio. Hec & in prosam orationem trans fertur. Εὐθύνεσις. Est unius, id est substantiū & adiectiū, in duo solutio. Virgil. Arma uirumq; cano. pro armatū uirū.

22 αρκαισμός. Antiquitas, uel si ita malis, Antiquissimus priscorū Etymologiā imitari. Vir. 4. Ge. Aspiciunt liquefacta boum per uiscera, toto.

LIBER TERTIVS  
stride - re, effeu - re, lana - re in z. & i. Coniunctionibus.

ὑπελλαγή est species ὑστολογίας. quando nativus rerum ordo inuertitur. Virg. Date classibus austros.

DE SCHEMATIBVS ACTRORIIS,  
QVIBVS RHETORES ORATIONEM  
EXORNANT.

 ec ideo Rhetorica nominamus. Nō quod poëta hisce nō utantur. Enim uero, quod à uersu separari possint, atque elegantem uel compositionem uel orationis œconomiam respiciant. Porro dum poëta orationē Iouis uel Iunonis uel terre, adeoq; Deorum & hominum fingit, nō ne Oratore agit? Imò nisi Rhetor fuerit, nihil ergo grecij in carmine prestare potest. Quum ergo schematibus uititur quibus de nūc agetur, id Rhetorico posse iure, quam poëtico facit. Sunt itaq; χάκιται duplicitia, λέξεos dictionis uel uerborum & λογοίς id est sententia uel orationis. Atq; hic in schematis sententiæ non seiungemus quedam, quæ praterquam quod angeant, corpus pariter orationis crescere faciunt. Sunt igitur figure λέξεos ha.

Ouidon

Ομοιόπτωτοι  
 παρόμοιοι.  
 πολύπτωτοι.  
 σωσθροισμός.  
 σωστηνία.  
 διαγωγή.  
 διάλυσις διάλιτην κείσωμενοι.  
 πολυσώματον.  
 κλίμαξ eadem αὐτωλοκή.  
 πρόξενυμα.  
 μεσόξενυμα  
 ἡπόξενυμα  
 ἐλφύις ἡ σωματοχή.  
 ἀποστάπτησις.  
 παρονομασία.  
 ἀναντάκλασις.  
 παράχκησις.  
 διμοιοτέλευτον.  
 ἁσοκωλον. Αντίθετοι.  
 Repetitio, cuius species sunt.  
 ἀπίβολή  
 ἐπιφορά  
 κοινότης  
 ἐπαναληψίς

## LIBER TERTIVS

ἐπαναφόρεσσι.  
παλιλογίαι.  
ἀναδίτωλωσις.  
ἐπαναδίπλωσις  
πλοκή.  
ἐνίστροφή.  
συμπλοκή.  
ώτιστροφή.  
ἐπάνωσθε  
διακοπή.  
ἐγγίσασις.  
διαφορά κελυφίσασις

Ομοιόπτωτοι. Similiter cadens. Est quum dictiones similiter cadunt. hæ si temperatè cōcinnentur ornant. Nominū casibus hanc figuram tribuunt Rhetorica ad Herenniū. ut Hominē laudas egentem virtutis, abundantē felicitatis. Mediū excedit illud Ennium διμοιόπτωτοι. Ο Tite tute tati tibi tante Tyrannū tulisti. Si tēperate concinnentur dictiones διμοιόπτωτοι ornant. si minus in uitium abeunt παρόμοιοι. Gorgias seu Rutilius non secesserit ab διμοιόπτωτοι. Nam τοι dictionibus idem tribuit. Ut Resistendū est huic non uerbis, sed armis. πάρτους & ceteris appellatur καὶ παριστώσις οὐ παριστώσις. Aquila discriminū facit inter hæc tria.

*παρόμοιον est ad Herennium*

Flentes, plorantes, lachrymantes obtestantes.

Aristophanes. *τὸ φλατῆο ἔωτοφλατῆοτράτηο  
φλατῆοτράτ.*

*πολύπτωτον. μεταβολὴ et cōngeries et μετωνυμία .  
Sciunctio propemodū coincidunt . Ut. Vos  
statuistis, uos sententiā dixistis, uos iudicastis. Rutiv  
lius πολύπτωτον figurā ostēdit, qua eadem dictio  
uarijs casibus reiteratur . Ut in illo Charisij. Pater  
hic tuus deniq; est, patrem nunc appellas, patris tu  
filius es. Ac si ita dicam. In homine hoc potissimū re  
quiritur, ut se hominē esse cogitet nec ut hominum  
osor μισθρώπος ille humana cōmertia deuitet.  
Nam homo ut Aristoteles inquit est animal politi  
cum, id est humanae societatis amans. Cice. in L. Ca  
tilinam. Nullū iam iam tot annos facinus extat, nisi  
per te, nullum flagitium sine te, tibi uni ciuium neces  
tibi uexatio direptioq; ciuium impunita fuit.*

*σωκρότουσμός. Est multarum rerum coacerua  
ratio . Ut in amore hæc omnia insunt, fraus, doli,  
inimicitie.*

Virgil. Procūbit piceæ, sonat icla securibus ilex,

Fraxineæq; trabes, cuncis & fissile robur.

Scinditur, adoluunt ingentes montibus ornos.

## LIBER TERTIUS

Hic quia multa coaceruantur σωματισμοὶ est Rhetoribus. Qui uero, cui libet rei proprium uerbum tributur, in Syntacticis schematis appellatur. ἔργον εὐφημίας τε καὶ εὐγένειας. Virgil. Georgicis.

Venit hyems, teritur Sicyonia bacca trapetis.

Glandes sues redeunt lati, dant arbuta syluae.

σωματισμοῖς Idem significantiū uocum congeries. Cicero in L. Catilinam. abiit, excessit, cūsūt.

Cicero Philip. 5. Promitto, recipio, spondeo.

διαγωγή διαγωγή. Vocabūlū idem & diuersum significantium congeries. ut apud Ciceronē. inuestigata, comperta, patefacta, sublata, deleta.

διάλυσις, διάλυτος & ἀσύνδετος idem schema, quod σωματισμοῖς & διαγωγή congeries, nisi quod ratione eius, quae deest, coniunctionis appellatur ἀσύνδετος. Ad uerba & sensus pertinet. In uerbis est ἀσύνδετος. Cicero abiit, excessit, erupit. Hic enim sole & singula dictiones citra nexum proferuntur διεροῖσις Χῆμα est, quum Cicero ait in L. Catilinam. Fuisti igitur apud Leccam, ea nomine Catilinā, distribuisti partes Italie, statuisti, quo quenq; tēpore proficiisci placret, delegisti, quos Rome relinquieres, quos tecum educeres. Hic multa tum acri contentionē congeruntur, tum citra uinculum effec-

Ium effruntur. Βραχιλογια ἡ Βραχυεπίθε. huic  
Schemati accidit.

*πολυνόσω δέτομ. dum singulis dictionibus simili  
guli adduntur nexus.* Hesiodus

Clioq; Euterpeq; Thaliaq; Melpomeneq;  
Terpsichoreq; Eratoq; Polymniaq; Vraniaq;  
Calliopeq;. Et Virgil. 4. Georgico.

Deum namq; ire per omneis

Terraſq; tractusq; maris, cœlumq; profundum et  
in Aenei. Brontesq; Steropesq; & nudus membra  
Pyrasmon. Hæc & in χυματæ slævoīas resilit, si  
sensus crebris copulis connectantur. Cicero pro C.  
Rabirio. Quapropter equidem & C. Marij & cæ  
terorum uirorum sapientissimorum, ac fortissimorū  
ciuum mentes testor: me pro illorum fama, gloria,  
memoria, nō secus ac pro patrijs fanis atq; delubris  
propugnandum putare. Ac si pro illorū laude. Co  
aceruatio & Asyndeto & polysyndeto est inclusa.

κλίμαξ scalæ seu gradatio, dū finis precedentis  
commatis fit initium sequentis, ac ab altero ad alte/ Climax.  
rum ueluti per gradus scanditur. Ut Amor literarū  
eruditonem parit, eruditio sapientiam, sapientia fe  
licitatem. Aliud. Anabaptisma magistratum odit,  
magistratus odium contemptum parit, contemptus

F 5 seditionem,

## DE ARTE DICENDI.

*seditionem, seditio excidium urbis*

*Zugma est iugatio uel copula uerbi cum uarijs dictionibus uel in principio uel medio uel fine positi. Hinc treis species habet. πρόσενυμα, μεσογένεν  
γα & ἔποστενυμα.*

*πρόσενυμα. Est, quādo plura cōmata primo loco posito uerbo iugātur. Ut uicit pudorē libido, timorē audacia, rationē amētia. In hoc enim tribus incisis distincto sensu prius uerbū ter accipiēdū est.*

*Μεσογένενυμα, quum uerbum in medio positum utrumq; colon uel comma copulat et ad utrumq; refertur. Virgili.*

*Socijs tunc arma capessant,*

*Edico, et dira bellum cum gente gerendum*

*ἔποστενυμα. Est quum uerbū in fine uaria cæsa uel membra iungit. Cicero in L. Catilinā. Nihil nec nocturnū præsidū palati? nihil ne urbis uigili? nihil timor populi, nihil cōcursus honorū omnium? nihil hic munitissimus habendi senatus locus? Nihil horum ita uultusq; mouerunt? Hic uerbum ultimo loco posatum ad omnia precedētia respicit et incisa et membra. Est autem hac contentio quadrisariā ex ornata, primū Eterotemate seu interrogatōne, deinde Repetitione crebra dictionis Nihil. Tertio παντοχαστικῷ seu percusione, quarto ἔποστενυμα.*

Tres hæ species ἑνεγκαὶ σωματεγκαὶ οὐδεὶς dicuntur. Ἐμέλις οὐκ εἰσιν σωματολογίαι. Subintellecțio, quādo non cōpletur, uel affectus uel pudoris causa sententia. Cicero in epistola quadam. Data qua die Antonius Cesari. hic Ἐμέλις est. Facile enim is ad quem scribit, intelligit quid Cicero uelit: nempe Diadema regium imposuit. Virg. hæc secum, intelligitur καὶ σωματολογίαι locuta est Iuno. Et,

Nouimus et qui te transuersa tucentibus hirquis.

Ἄποστόλης eadem est ferè cum σωματολογίαι uel ἐλέχει. Reticētia est. quando ex uhementi motu quippiam reticetur. Virgil. Quos ego. sed mōtos prestat componere fluctus.

Discrimen est inter σωματολογίαι et ἀποστόλης τοῦ, quod hæc non indicat semper, quid sub audiens dum sit, illa uero nunquam non quid desit simul denūs ciet. Rursus ἀποστόλης est concitatoris, Ἐμέλις est placidioris affectus.

Pægnovouætice. Agnominatio, quando eadem pro p̄modū nomina diuersum significat. Vel quādo ab eodē nomine ad idem acceditur. Ut auī dulcedo ducit auīum, dicitur ab alijs παρονομίαι. Cice. in. 3. Philipp. Cur magister eius ex oratore arator factus sit.

Averterat λόγοις. Vel parum, uel nihil differt à Paronomasia, Contraria est uerbi refractio. In A.

## LIBER TERTIUS

Terentius. Inceptio amentium est non amantium.  
Patris Quintiliani. Non exigo ut inemoriaris, legationi immorare. Aliud. Christus morte sua immortalitatem credentibus peperit. Traductio Cornificij, eadem est cum Anantaclasi & Paronomasi. Hanc ad rationē dicas licebit. Non sunt prophete, sed Agonothetæ, qui Monasteriū urbem in tantam cladem & excidium redegere. Virgil. Geor.

**παρέχνοις** Auit cum resonat auibus uirgulta canoris  
**παρέχνοις**. Hermogenes figurā uocat, quando  
δι ήχους, id est è prioris dictionis resonantia, cons-  
festim aliud uerbum deducitur, Assonantiam uoces  
licebit. Homerus. ὅγε πεδίον ἀλητού δῖος ἀλῆ-  
τοι. In campo inquit Alcio solus alate. In grecis  
enim illis uocibus Alcio et alate, est χῆμα. Rufi-  
nianus hanc figuram παρεγγυμένων uocat, id est de-  
riuatum seu deductum. ut Voce uocans Hecaten. ui-  
nere uitam. Parum à παρονομασίᾳ distat.

**διμοιοτέλευτοι**. Similiter cadens, quando fines  
**λευτόι**. colorum et committum sunt æquales. in his Isocras-  
ter regnat ad excessum usq;. Tois, inquit αγαθοῖς  
ἀνθρώπων, οὐδὲν δένοι πολλῶν γεαμμάτων  
ἄλλ' ὀλίγῳ σωθημάτων.

**ἰσόκαλοι** Iσόκαλοι. Est quod membra pariter carentia  
babet.

habet, eodem ferè syllabarū numero. hinc διορθώσαντον ita ab Isoco lo differt, quod & commata & colla recipiat hoc uero solūmodo colis constet Rhetorica ad Herennium Compar appellant. Cicero in Catilinā. Quid proxima, quid superiore nocte eris, ubi fueris, quos, conuocaueris, quid consiliū cōperis, quem nostrū ignorare arbitraris? Aliud exemplū eiusdem. Turpiter audes facere, ne quiter studes dicere, viuis inuidiose, delinquis studiose, loqueris odiose. Rutilij τάξις idē est schema cū διορθώσαντον & ισονόμω. Cicero contra Rullū. Liberi à delictis, cauti in periculis, timidi in cōtētionibus.

*Avtibet op.* Contropositū, dum contrarijs uerbis uel sententijs pugnatur, uel quippiam ostenditur. Cicero contra Rullum. Ille quod dari populo nullo modo poterat, tamen quodammodo dedit, hic quod adimi nullo pacto poterat: quadam ratione eripere conatur. Et. Quae res aperte petebatur, ea nūc occulte cuniculis oppugnatur. Ibidem, Dabitis igitur Alexandriam clām potentibus ijs, quibus aperi-  
tiissime pugnantibus restititis? Ad Herennium: Inimicis placabilem amicis inexorabilem præbes. Alter in dando benignus, alter in accipiendo astutus.

Repetitionis formulæ ut uarie sunt ita uarie definiuntur ab Gorgia, Aquila, et Rufiniano diversæ

## LIBER TERTIVS

species Reiterationis numerantur, quae tamē om̄nes generatim Repetitionis nomine cōtinētur. Sūt aut̄ h̄c ἐπιβολή, ἀπόφοιτος, κοινότης, ἐπανάληψις, ἐπαναφορά παλιλογία: ἀνεδιπλωσίς, ἐπανάλιτωσίς, πλοκή, ἀντιρροφή, συμπλοκή, ἀντιρροφή, ἐπένδυσις, θιακοπή, ἀντισάσις. Ἐπιβολή. In principio eandē dictionē repetit. Ego questoribus interminatus sum, Ego armamentario patefacto restiti. Virgilius. I. Geor. Sæpe etiam stellas uento impendente uidebis

Præcipites cœlo labi, noctisq; per umbras  
Flamarum longos à tergo albescere tractus.

Sæpe leue palea et frondes uolitare caducas.

Synonymia que sententijs constat hic pertinet.  
Nam idem quoad sensum refertur. Ut doluit mihi,  
egre tuli, commouit me.

Ἐπιφορά fine sepius terminat, soscierates apud  
Rutilium. Ad bellū suscipiēdū nos impulit Philippus.  
In ipso belli periculo deseruit nos Philippus. Epiphora exornatū est grece lingue Encomion, quo ille sic memoria prodidit. Quia aut̄ ex Alexandri Hegij doctissimi præceptoris ludo literario, doctissimi discipuli, in omni disciplinarū genere excellenti sumi, tanquam ex equo Troiano, perinde ac de Iosocrate